



上場会社名 アスクル株式会社

(コード番号：2678 東証第一部)

(URL <http://www.askul.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 親会社名 プラス株式会社(コード番号：一)
氏名 岩田 彰一郎 親会社における当社の株式保有比率 41.3%
責任者役職 取締役社長室ネットワークリーダー
氏名 織茂 芳行 TEL (03) 3522-8608

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 公認会計士または監査法人の関与の状況： 関与はありません。
- ② 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。
- ③ 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無
- ④ 連結および持分法の適用範囲の異動の有無： 無
- ⑤ 当第 3 四半期決算短信の数値には業績連動報酬(賞与)の引当は含まれておりません。

2. 平成 17 年 5 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 5 月 21 日～平成 17 年 2 月 20 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 5 月期第 3 四半期	103,790	(12.7)	5,595	(27.5)	5,615	(27.1)	3,172	(39.3)
16 年 5 月期第 3 四半期	92,088	(-)	4,388	(-)	4,417	(-)	2,277	(-)
(参考)16 年 5 月期	127,772		6,499		6,528		3,330	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 5 月期第 3 四半期	146 85	145 05
16 年 5 月期第 3 四半期	106 28	104 70
(参考)16 年 5 月期	150 50	148 22

- (注) 1. 期中平均株式数 17 年第 3 四半期 21,603,909 株 16 年第 3 四半期 21,429,655 株 16 年 5 月期 21,449,117 株
2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率
3. 平成 15 年 5 月期より連結財務諸表を作成しておりますので、平成 16 年 5 月期第 3 四半期は、前年同四半期との比較は行っておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当連結第 3 四半期(平成 16 年 11 月 21 日から平成 17 年 2 月 20 日まで)におけるわが国経済は、企業収益の改善等、明るい材料も見られましたが、原油をはじめとする原材料の高騰等を背景とし、依然として景気の先行き不安感を払拭するにはいたりませんでした。

このような状況下におきまして、当社グループといたしましては「お客様のために進化するアスクル」という企業理念のもと、意欲的に、お客様の求められる商品の価値やサービスを追求してまいりました。

当連結第 3 四半期におきましては、今後の事業展開を見据え、引き続き機能性やデザイン性を重視した新たな商品、サービスの創造に取り組んでまいりました。

また、エージェンツ業務効率向上のためにシステム改善等を実施いたしました。今後も継続してアスクル販売システム全体の効率化を目指してまいります。

売上総利益率につきましては、販売促進策(サンクスプレゼント)において、平成 16 年 12 月に初めてのポイント期限切れを迎え値引きが増えたこと等により、若干減少いたしました。利益面につきましては、主に広告宣伝費等が減少した結果増益となりました。なお、サンクスプレゼント制度の変更により、同値引きは平成 17 年 2 月末に終了しております。

以上の結果、当連結第 3 四半期累計(平成 16 年 5 月 21 日から平成 17 年 2 月 20 日まで)の売上高は順調に推移し、連結売上高は 1,037 億 90 百万円(前年同期比 12.7%増)となり、連結営業利益は 55 億 95 百万円(前年同期比 27.5%増)、連結経常利益は 56 億 15 百万円(前年同期比 27.1%増)、連結四半期純利益は 31 億 72 百万円(前年同期比 39.3%増)と、増収増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年5月期第3四半期	52,186	20,533	39.3	947 76
16年5月期第3四半期	43,865	16,463	37.5	765 68
(参考)16年5月期	47,239	17,553	37.2	810 88

(注) 期末発行済株式数 17年第3四半期 21,665,664株 16年第3四半期 21,501,400株 16年5月期 21,521,200株

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年5月期第3四半期	3,375	△ 1,533	△ 89	17,509
16年5月期第3四半期	2,969	△ 1,110	△ 152	12,892
(参考)16年5月期	6,110	△ 1,424	△ 115	15,756

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当連結第3四半期末の総資産は、521億86百万円(前年同期比19.0%増)となりました。流動資産においては、現金及び預金、受取手形及び売掛金が増加したこと等により、458億51百万円(前年同期比20.8%増)となりました。また、固定資産においては、主に名古屋センター開設に伴う投資が増加したこと等から、63億35百万円(前年同期比7.3%増)となりました。

負債は、支払手形及び買掛金が増加したこと等により、316億52百万円(前年同期比15.5%増)となりました。また、株主資本は205億33百万円(前年同期比24.7%増)となり、株主資本比率は39.3%となりました。

当連結第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、175億9百万円(前年同期比35.8%増)となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、33億75百万円(前年同期比13.7%増)となりました。これは税金等調整前四半期純利益が56億35百万円、仕入債務の増加額42億40百万円等の増加要因に対し、売上債権の増加額17億99百万円およびたな卸資産の増加額10億90百万円、法人税等の支払額35億99百万円等の減少要因があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、15億33百万円(前年同期比38.1%増)となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出が4億78百万円、ソフトウェアの取得による支出が7億15百万円であったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、89百万円(前年同期比41.1%減)となりました。これは主に株式の発行による収入が2億33百万円、配当金の支払額が3億22百万円であったこと等によるものであります。

3. 平成17年5月期の連結業績予想(平成16年5月21日～平成17年5月20日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	142,000	7,121	3,980

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 183円70銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

中間期決算発表時点での通期業績予想から変更はございません。

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成17年5月期 第3四半期末		前年同四半期 平成16年5月期 第3四半期末		増 減		(参考) 平成16年5月期末	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1 現金及び預金	17,509,078		12,892,310		4,616,767		15,756,633	
2 受取手形及び売掛金	19,333,552		17,347,589		1,985,963		17,483,541	
3 たな卸資産	7,084,943		5,512,718		1,572,225		5,994,834	
4 その他	2,077,933		2,383,390		△305,456		2,287,416	
貸倒引当金	△154,504		△174,561		20,056		△171,700	
流動資産合計	45,851,002	87.9	37,961,446	86.5	7,889,556	20.8	41,350,726	87.5
II 固定資産								
1 有形固定資産	2,025,476	3.9	1,939,446	4.4	86,029	4.4	1,905,324	4.0
2 無形固定資産	2,494,623	4.8	2,473,357	5.7	21,266	0.9	2,437,650	5.2
3 投資その他の資産								
(1) その他	2,015,601		1,768,584		247,016		1,822,614	
貸倒引当金	△200,065		△277,667		77,602		△276,349	
投資その他の資産合計	1,815,535	3.4	1,490,917	3.4	324,618	21.8	1,546,264	3.3
固定資産合計	6,335,635	12.1	5,903,720	13.5	431,915	7.3	5,889,240	12.5
資産合計	52,186,638	100.0	43,865,167	100.0	8,321,471	19.0	47,239,966	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 平成17年5月期 第3四半期末		前年同四半期 平成16年5月期 第3四半期末		増 減		(参考) 平成16年5月期末	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	26,523,508		20,742,125		5,781,382		22,282,860	
2 未払金	2,777,678		3,113,577		△335,898		3,152,638	
3 未払法人税等	545,989		1,135,837		△589,848		1,933,480	
4 販売推進引当金	1,186,516		1,683,648		△497,132		1,590,348	
5 返品調整引当金	24,729		21,547		3,182		23,348	
6 その他	152,633		338,322		△185,688		320,067	
流動負債合計	31,211,055	59.8	27,035,058	61.6	4,175,996	15.4	29,302,744	62.0
II 固定負債								
1 退職給付引当金	348,810		280,987		67,823		290,815	
2 その他	93,000		86,000		7,000		93,000	
固定負債合計	441,810	0.9	366,987	0.9	74,823	20.4	383,815	0.8
負債合計	31,652,865	60.7	27,402,045	62.5	4,250,819	15.5	29,686,559	62.8
(資本の部)								
I 資本金	3,291,710	6.3	3,155,131	7.2	136,578	4.3	3,173,963	6.7
II 資本剰余金	5,772,288	11.0	5,638,148	12.9	134,140	2.4	5,656,772	12.0
III 利益剰余金	11,469,991	22.0	7,669,841	17.4	3,800,150	49.5	8,722,671	18.5
IV 自己株式	△216	△0.0	—	—	△216	—	—	—
資本合計	20,533,773	39.3	16,463,121	37.5	4,070,652	24.7	17,553,407	37.2
負債及び資本合計	52,186,638	100.0	43,865,167	100.0	8,321,471	19.0	47,239,966	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書(3ヶ月累計)

(単位: 千円)

科 目	当第1四半期		当第2四半期		当第3四半期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	32,918,790	100.0	35,855,253	100.0	35,016,395	100.0
II 売上原価	24,647,195	74.9	26,980,505	75.2	26,471,820	75.6
売上総利益	8,271,595	25.1	8,874,748	24.8	8,544,574	24.4
返品調整引当金戻入額	—	—	23,348	0.1	—	—
返品調整引当金繰入額	—	—	24,729	0.1	—	—
差引売上総利益	8,271,595	25.1	8,873,367	24.8	8,544,574	24.4
III 販売費及び一般管理費	6,444,898	19.6	7,202,495	20.1	6,446,542	18.4
営業利益	1,826,696	5.5	1,670,872	4.7	2,098,032	6.0
IV 営業外収益	37,673	0.1	33,616	0.1	34,568	0.1
V 営業外費用	28,172	0.0	28,102	0.1	29,824	0.1
経常利益	1,836,197	5.6	1,676,385	4.7	2,102,776	6.0
VI 特別利益	—	—	57,496	0.1	—	—
VII 特別損失	907	0.0	4,896	0.0	31,147	0.1
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,835,290	5.6	1,728,986	4.8	2,071,628	5.9
法人税、住民税 及び事業税	827,458	2.5	761,916	2.1	874,052	2.5
四半期(当期)純利益	1,007,832	3.1	967,069	2.7	1,197,575	3.4

- (注) 1. 当第2四半期の連結損益計算書の作成は、平成16年11月の中間連結損益計算書から当第1四半期の連結損益計算書を控除しております。
2. 当第3四半期の連結損益計算書の作成は、当第3四半期までの累計連結損益計算書から平成16年11月の中間連結損益計算書を控除しております。

3. (要約) 四半期連結損益計算書(9ヶ月累計)

(単位: 千円)

科 目	当四半期 平成17年5月期 第3四半期		前年同四半期 平成16年5月期 第3四半期		増 減		(参考) 平成16年5月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	103,790,440	100.0	92,088,286	100.0	11,702,154	12.7	127,772,863	100.0
II 売上原価	78,099,520	75.2	68,844,283	74.8	9,255,237	13.4	95,661,481	74.9
売上総利益	25,690,919	24.8	23,244,002	25.2	2,446,916	10.5	32,111,381	25.1
返品調整引当金戻入額	23,348	0.0	21,292	0.0	2,056	9.7	21,292	0.0
返品調整引当金繰入額	24,729	0.0	21,547	0.0	3,182	14.8	23,348	0.0
差引売上総利益	25,689,538	24.8	23,243,747	25.2	2,445,790	10.5	32,109,325	25.1
III 販売費及び一般管理費	20,093,936	19.4	18,855,126	20.4	1,238,810	6.6	25,610,259	20.0
営業利益	5,595,601	5.4	4,388,621	4.8	1,206,980	27.5	6,499,066	5.1
IV 営業外収益	105,858	0.1	111,326	0.1	△5,468	△4.9	161,808	0.1
V 営業外費用	86,100	0.1	82,274	0.1	3,825	4.7	132,629	0.1
経常利益	5,615,359	5.4	4,417,673	4.8	1,197,686	27.1	6,528,246	5.1
VI 特別利益	57,496	0.1	—	—	57,496	—	—	—
VII 特別損失	36,951	0.0	89,313	0.1	△52,361	△58.6	314,534	0.2
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	5,635,905	5.5	4,328,360	4.7	1,307,544	30.2	6,213,711	4.9
法人税、住民税 及び事業税	2,463,426	2.4	2,050,845	2.2	412,581	20.1	2,883,366	2.3
四半期(当期) 純利益	3,172,478	3.1	2,277,514	2.5	894,963	39.3	3,330,345	2.6

4. 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成17年5月期 第3四半期		前年同四半期 平成16年5月期 第3四半期		(参考) 平成16年5月期	
	金額		金額		金額	
(資本剰余金の部)						
I 資本剰余金期首残高		5,656,772		5,609,137		5,609,137
II 資本剰余金増加高						
1 増資による新株発行	115,515	115,515	29,011	29,011	47,635	47,635
III 資本剰余金期末残高		5,772,288		5,638,148		5,656,772
(利益剰余金の部)						
I 利益剰余金期首残高		8,722,671		5,606,216		5,606,216
II 利益剰余金増加高						
1 四半期(当期)純利益	3,172,478	3,172,478	2,277,514	2,277,514	3,330,345	3,330,345
III 利益剰余金減少高						
1 配当金	322,818		213,890		213,890	
2 役員賞与	102,340		—		—	
(うち監査役賞与金)	(—)	425,158	(—)	213,890	(—)	213,890
IV 利益剰余金期末残高		11,469,991		7,669,841		8,722,671

5. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 平成17年5月期 第3四半期	前年同四半期 平成16年5月期 第3四半期	(参考) 平成16年5月期
		金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期（当期）純利益		5,635,905	4,328,360	6,213,711
減価償却費		329,274	332,110	448,155
ソフトウェア償却額		552,863	426,179	598,798
長期前払費用償却額		56,753	62,139	79,887
貸倒引当金の増減額		△93,480	90,270	86,090
販売推進引当金の増減額		△403,832	981,588	888,288
返品調整引当金の増加額		1,381	255	2,056
退職給付引当金の増加額		57,995	55,683	65,511
受取利息		△1,020	△794	△1,733
支払利息		799	186	189
投資有価証券評価損		—	18,083	18,083
固定資産除却損		6,189	43,716	73,589
売上債権の増加額		△1,799,837	△2,108,613	△2,242,478
たな卸資産の増加額		△1,090,109	△471,730	△953,847
未収入金の増加額		△67,563	△116,867	△116,334
仕入債務の増加額		4,240,498	1,886,694	3,427,326
未払金の増減額		△284,894	644,405	691,443
未払消費税等の増減額		△178,936	9,961	53,286
役員賞与の支払額		△102,340	—	—
その他		114,949	21,678	7,178
小計		6,974,597	6,203,306	9,339,202
利息の受取額		1,221	659	1,554
利息の支払額		△799	△186	△189
法人税等の支払額		△3,599,353	△3,234,083	△3,229,961
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,375,665	2,969,696	6,110,606
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△478,682	△159,686	△217,972
ソフトウェアの取得による支出		△715,417	△925,708	△1,124,609
長期前払費用の支払による支出		△175,142	△25,689	△27,417
差入保証金の支払による支出		△205,654	△19,568	△72,059
差入保証金の返金による収入		28,027	20,024	20,552
その他		13,420	△145	△3,310
投資活動によるキャッシュ・フロー		△1,533,449	△1,110,774	△1,424,817
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
株式の発行による収入		233,263	61,393	98,848
配当金の支払額		△322,818	△213,890	△213,890
その他		△216	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー		△89,771	△152,496	△115,041
IV 現金及び現金同等物の増加額		1,752,444	1,706,425	4,570,748
V 現金及び現金同等物の期首残高		15,756,633	11,185,885	11,185,885
VI 現金及び現金同等物の期末残高		17,509,078	12,892,310	15,756,633



平成 17 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 3 月 16 日

上場会社名 アスクル株式会社

（コード番号：2678 東証第一部）

（URL <http://www.askul.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 中間配当制度の有無 有
氏 名 岩田 彰一郎 単元株制度採用の有無 有（1 単元 100 株）
責任者役職 取締役社長室ネットワークリーダー
氏 名 織茂 芳行 TEL (03) 3522-8608

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 公認会計士または監査法人の関与の状況： 関与はありません。
- ② 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。
- ③ 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無
- ④ 当第 3 四半期決算短信の数値には業績連動報酬（賞与）の引当は含まれておりません。

2. 平成 17 年 5 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 5 月 21 日～平成 17 年 2 月 20 日）

（1）経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 5 月期第 3 四半期	103,790	(12.7)	5,590	(27.0)	5,612	(26.6)	3,169	(38.2)
16 年 5 月期第 3 四半期	92,088	(17.9)	4,402	(12.8)	4,433	(13.2)	2,293	(20.6)
(参考) 16 年 5 月期	127,772		6,518		6,550		3,352	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純益
	円 銭	円 銭
17 年 5 月期第 3 四半期	146 72	144 92
16 年 5 月期第 3 四半期	107 00	105 42
(参考) 16 年 5 月期	151 55	149 26

- (注) 1. 期中平均株式数 17 年第 3 四半期 21,603,909 株 16 年第 3 四半期 21,429,655 株 16 年 5 月期 21,449,117 株
2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期(平成 16 年 11 月 21 日から平成 17 年 2 月 20 日まで)におけるわが国経済は、企業収益の改善等、明るい材料も見られましたが、原油をはじめとする原材料の高騰等を背景とし、依然として景気の先行き不安感を払拭するにはいたりませんでした。

このような状況下におきまして、当社グループといたしましては「お客様のために進化するアスクル」という企業理念のもと、意欲的に、お客様の求められる商品の価値やサービスを追求してまいりました。

当第 3 四半期におきましては、今後の事業展開を見据え、引き続き機能性やデザイン性を重視した新たな商品、サービスの創造に取り組んでまいりました。

また、エージェント業務効率向上のためにシステム改善等を実施いたしました。今後も継続してアスクル販売システム全体の効率化を目指してまいります。

売上総利益率につきましては、販売促進策（サンクスプレゼント）において、平成 16 年 12 月に初めてのポイント期限切れを迎え値引きが増えたこと等により、若干減少いたしました。利益面につきましては、主に広告宣伝費等が減少した結果増益となりました。なお、サンクスプレゼント制度の変更により、同値引きは平成 17 年 2 月末に終了しております。

以上の結果、当第 3 四半期累計(平成 16 年 5 月 21 日から平成 17 年 2 月 20 日まで)の売上高は順調に推移し、売上高は 1,037 億 90 百万円（前年同期比 12.7%増）となり、営業利益は 55 億 90 百万円（前年同期比 27.0%増）、経常利益は 56 億 12 百万円（前年同期比 26.6%増）、四半期純利益は 31 億 69 百万円（前年同期比 38.2%増）と、増収増益となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年5月期第3四半期	52,215	20,561	39.4	949 02
16年5月期第3四半期	43,888	16,486	37.6	766 75
(参考)16年5月期	47,271	17,583	37.2	812 28

(注) 期末発行済株式数 17年第3四半期 21,665,664株 16年第3四半期 21,501,400株 16年5月期 21,521,200株

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、522億15百万円（前年同期比19.0%増）となりました。流動資産においては、現金及び預金、売掛金が増加したこと等により、457億99百万円（前年同期比20.8%増）となりました。また、固定資産においては、主に名古屋センター開設に伴う投資が増加したこと等から、64億15百万円（前年同期比7.2%増）となりました。

負債は、支払手形、買掛金が増加したこと等により、316億54百万円（前年同期比15.5%増）となりました。また、株主資本は205億61百万円（前年同期比24.7%増）となり、株主資本比率は39.4%となりました。

3. 平成17年5月期の業績予想（平成16年5月21日～平成17年5月20日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	142,000	7,120	3,980

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）183円70銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期決算発表時点での通期業績予想から変更はございません。

以 上

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成17年5月期 第3四半期末		前年同四半期 平成16年5月期 第3四半期末		増 減		(参考) 平成16年5月期末	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1 現金及び預金	17,456,035		12,834,578		4,621,457		15,701,883	
2 受取手形	42,530		110,310		△67,779		53,086	
3 売掛金	19,291,021		17,237,278		2,053,742		17,430,455	
4 たな卸資産	7,084,943		5,512,718		1,572,225		5,994,834	
5 その他	2,079,732		2,384,801		△305,068		2,293,542	
貸倒引当金	△154,512		△174,574		20,061		△171,756	
流動資産合計	45,799,752	87.7	37,905,112	86.4	7,894,639	20.8	41,302,045	87.4
II 固定資産								
1 有形固定資産	2,025,476	3.9	1,939,446	4.4	86,029	4.4	1,905,324	4.0
2 無形固定資産	2,494,513	4.8	2,473,207	5.6	21,306	0.9	2,437,510	5.2
3 投資その他の資産								
(1) 関係会社株式	80,000		80,000		—		80,000	
(2) その他	2,015,601		1,768,584		247,016		1,822,614	
貸倒引当金	△200,065		△277,667		77,602		△276,349	
投資その他の資産合計	1,895,535	3.6	1,570,917	3.6	324,618	20.7	1,626,264	3.4
固定資産合計	6,415,525	12.3	5,983,570	13.6	431,955	7.2	5,969,100	12.6
資産合計	52,215,277	100.0	43,888,683	100.0	8,326,594	19.0	47,271,145	100.0

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成17年5月期 第3四半期末		前年同四半期 平成16年5月期 第3四半期末		増 減		(参考) 平成16年5月期末	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1 支払手形	12,211,973		7,476,916		4,735,057		9,343,832	
2 買掛金	14,311,534		13,265,209		1,046,324		12,939,028	
3 未払金	2,779,580		3,114,077		△334,496		3,153,824	
4 未払法人税等	545,854		1,135,702		△589,848		1,933,300	
5 販売推進引当金	1,186,516		1,683,648		△497,132		1,590,348	
6 返品調整引当金	24,729		21,547		3,182		23,348	
7 その他	152,127		338,322		△186,195		320,067	
流動負債合計	31,212,315	59.8	27,035,423	61.6	4,176,892	15.4	29,303,750	62.0
II 固定負債								
1 退職給付引当金	348,810		280,987		67,823		290,815	
2 その他	93,000		86,000		7,000		93,000	
固定負債合計	441,810	0.8	366,987	0.8	74,823	20.4	383,815	0.8
負債合計	31,654,125	60.6	27,402,410	62.4	4,251,715	15.5	29,687,565	62.8
(資本の部)								
I 資本金	3,291,710	6.3	3,155,131	7.2	136,578	4.3	3,173,963	6.7
II 資本剰余金	5,772,288	11.1	5,638,148	12.9	134,140	2.4	5,656,772	12.0
III 利益剰余金	11,497,369	22.0	7,692,992	17.5	3,804,377	49.5	8,752,845	18.5
IV 自己株式	△216	△0.0	—	—	△216	—	—	—
資本合計	20,561,152	39.4	16,486,272	37.6	4,074,879	24.7	17,583,580	37.2
負債資本合計	52,215,277	100.0	43,888,683	100.0	8,326,594	19.0	47,271,145	100.0

2. (要約) 四半期損益計算書(3ヶ月累計)

(単位：千円)

科 目	当第1四半期		当第2四半期		当第3四半期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	32,918,790	100.0	35,855,253	100.0	35,016,395	100.0
II 売上原価	24,647,195	74.9	26,980,505	75.2	26,471,820	75.6
売上総利益	8,271,595	25.1	8,874,748	24.8	8,544,574	24.4
返品調整引当金戻入額	—	—	23,348	0.1	—	—
返品調整引当金繰入額	—	—	24,729	0.1	—	—
差引売上総利益	8,271,595	25.1	8,873,367	24.8	8,544,574	24.4
III 販売費及び一般管理費	6,445,642	19.6	7,204,332	20.1	6,448,920	18.4
営業利益	1,825,953	5.5	1,669,035	4.7	2,095,654	6.0
IV 営業外収益	38,333	0.1	34,276	0.1	35,228	0.1
V 営業外費用	28,172	0.0	28,102	0.1	29,824	0.1
経常利益	1,836,114	5.6	1,675,208	4.7	2,101,058	6.0
VI 特別利益	—	—	57,544	0.1	—	—
VII 特別損失	907	0.0	4,896	0.0	31,147	0.1
税引前四半期 (当期) 純利益	1,835,206	5.6	1,727,857	4.8	2,069,910	5.9
法人税、住民税 及び事業税	827,413	2.5	761,871	2.1	874,007	2.5
四半期(当期) 純利益	1,007,793	3.1	965,986	2.7	1,195,903	3.4

- (注) 1. 当第2四半期の損益計算書の作成は、平成16年11月の中間損益計算書から当第1四半期の損益計算書を控除しております。
2. 当第3四半期の損益計算書の作成は、当第3四半期までの累計損益計算書から平成16年11月の中間損益計算書を控除しております。

3. (要約) 四半期損益計算書(9ヶ月累計)

(単位:千円)

科 目	期 別		前年同四半期		増 減		(参考)	
	当四半期 平成17年5月期 第3四半期	当四半期 平成17年5月期 第3四半期	前年同四半期 平成16年5月期 第3四半期	前年同四半期 平成16年5月期 第3四半期	増 減	増減率	平成16年5月期	平成16年5月期
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	103,790,440	100.0	92,088,286	100.0	11,702,154	12.7	127,772,863	100.0
II 売上原価	78,099,520	75.2	68,844,283	74.8	9,255,237	13.4	95,661,481	74.9
売上総利益	25,690,919	24.8	23,244,002	25.2	2,446,916	10.5	32,111,381	25.1
返品調整引当金戻入額	23,348	0.0	21,292	0.0	2,056	9.7	21,292	0.0
返品調整引当金繰入額	24,729	0.0	21,547	0.0	3,182	14.8	23,348	0.0
差引売上総利益	25,689,538	24.8	23,243,747	25.2	2,445,790	10.5	32,109,325	25.1
III 販売費及び一般管理費	20,098,895	19.4	18,841,725	20.4	1,257,169	6.7	25,590,540	20.0
営業利益	5,590,642	5.4	4,402,022	4.8	1,188,620	27.0	6,518,785	5.1
IV 営業外収益	107,838	0.1	113,306	0.1	△5,468	△4.8	164,448	0.1
V 営業外費用	86,100	0.1	82,274	0.1	3,825	4.7	132,629	0.1
経常利益	5,612,381	5.4	4,433,054	4.8	1,179,326	26.6	6,550,604	5.1
VI 特別利益	57,544	0.1	—	—	57,544	—	—	—
VII 特別損失	36,951	0.0	89,313	0.1	△52,361	△58.6	314,534	0.2
税引前四半期 (当期)純利益	5,632,974	5.5	4,343,741	4.7	1,289,233	29.7	6,236,069	4.9
法人税、住民税 及び事業税	2,463,291	2.4	2,050,710	2.2	412,581	20.1	2,883,186	2.3
四半期(当期)純利益	3,169,682	3.1	2,293,030	2.5	876,651	38.2	3,352,883	2.6
前期繰越利益	8,317,097		5,389,371		2,927,725		5,389,371	
四半期(当期) 未処分利益	11,486,779		7,682,402		3,804,377		8,742,255	